
LM 89-Classe delle lauree magistrali in Storia dell'arte

STORIA DELL’ARTE
Referente del corso: prof. Lorenzo GNOCCHI, lorenzo.gnocchi@unifi.it

Piano di studi consigliato (l’articolazione per anni non è vincolante)

1-CURRICULUM STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE
1° Anno

CFU Settore Docente
B004602 - PALEOGRAFIA 6 M-STO/09 Zamponi
B004244 - STORIA DELL'ARCHITETTURA 6 ICAR/18 Leoncini
2 esami da 12 CFU e 3 da 6 CFU oppure 3 esami da 12 CFU e 1 da 
6 CFU per un totale di 42 CFU a scelta tra: 
B006311 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (ARCHITETTURA) 12
B006310 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (ARCHITETTURA) 6 L-ART/01 Cervini

B006309 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (CONTESTI) 12
B006308 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (CONTESTI) 6 L-ART/01 Tigler

B006313 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (MINIATURA) 12
B006312 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (MINIATURA) 6 L-ART/01 Chiodo

B006307 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 
(PROBLEMATICHE) 12

B006306 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 
(PROBLEMATICHE) 6

L-ART/01 De Marchi

B004269 - STORIA DELLE ARTI APPLICATE E 
DELL'OREFICERIA 12

B004267 - STORIA DELLE ARTI APPLICATE E 
DELL'OREFICERIA 6

L-ART/02 Liscia

1 esame a scelta tra (la lingua deve essere diversa da quella del 
triennio):
B004247 - ARCHEOLOGIA MEDIEVALE 6 L-ANT/08 Vannini
B004255 - LINGUA FRANCESE 6 L-LIN/04 Charras
B004258 - LINGUA INGLESE 6 L-LIN/12 Fantaccini
B004256 - LINGUA SPAGNOLA 6 L-LIN/07 Nicolas Martinez
B004260 - LINGUA TEDESCA 6 L-LIN/14 Mocali

B004249 - STORIA COMPARATA DELL'ARTE EUROPEA 6 L-ART/02 Barbolani Da 
Montauto

B004251 - STORIA DELL'ARTE MUSULMANA 6 L-OR/11 Bruni B.
B004250 - STORIA DELLA CRITICA D'ARTE 6 L-ART/04 Petrioli

2° Anno
CFU Settore Docente

1 esame a scelta tra:
B004245 - MUSEOLOGIA 6 L-ART/04 Pegazzano
B004246 - TEORIA E STORIA DEL RESTAURO 6 L-ART/04 Bonsanti
1 esame a scelta tra:
B004571 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 6 L-ART/02 Pinelli
B006314 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (SEMINARIO) 6 L-ART/02 Gnocchi
B004579  -  STORIA  DELL'ARTE  MODERNA  (STORIA  DELLA 
SCULTURA) 6 L-ART/02 Visonà

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006361 - TIROCINIO 6
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

2-CURRICULUM STORIA DELL'ARTE MODERNA
1° Anno

CFU Settore Docente
1 esame in ciascuna delle seguenti discipline per 30 CFU totali (3 



esami da 6 CFU e 1 da 12 CFU nella disciplina di tesi):
B004577 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (STORIA DELLA 
SCULTURA) 12

B004579 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (STORIA DELLA 
SCULTURA) 6

L-ART/02 Visonà

B004570 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 12
B004571 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 6 L-ART/02 Pinelli

B004269 - STORIA DELLE ARTI APPLICATE E 
DELL'OREFICERIA 12

B004267 - STORIA DELLE ARTI APPLICATE E 
DELL'OREFICERIA 6

L-ART/02 Liscia

B006315 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (SEMINARIO) 12
B006314 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (SEMINARIO) 6 L-ART/02 Gnocchi

1 esame a scelta tra: 
B004245 - MUSEOLOGIA 6 L-ART/04 Pegazzano
B004280 - STORIA DEL COSTUME 6 L-ART/04 Bigazzi
B004246 - TEORIA E STORIA DEL RESTAURO 6 L-ART/04 Bonsanti
1 esame a scelta tra:
B004272 - STORIA COMPARATA DELL'ARTE EUROPEA (ETA' 
MODERNA) 6 L-ART/02 Barbolani Da 

Montauto
B004277 - STORIA DELLA CRITICA D'ARTE (ETA' MODERNA) 6 L-ART/02 Petrioli
1 esame a scelta tra (letteratura diversa da quella del triennio):
B004283 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Angeli
B004287 - LETTERATURA INGLESE 6 L-LIN/10 Pallotti
B004284 - LETTERATURA SPAGNOLA 6 L-LIN/05 Roca
B004290 - LETTERATURA TEDESCA 6 L-LIN/13 Collini

A SCELTA DELLO STUDENTE 12

2° Anno
CFU Settore Docente

B004244 - STORIA DELL'ARCHITETTURA 6 ICAR/18 Leoncini
B004604 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 6 L-ART/03 De Lorenzi
1 esame a scelta tra:
B006310 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (ARCHITETTURA) 6 L-ART/01 Cervini
B006308 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (CONTESTI) 6 L-ART/01 Tigler
B006312 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (MINIATURA) 6 L-ART/01 Chiodo
B006306 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 
(PROBLEMATICHE) 6 L-ART/01 De Marchi

1 esame a scelta tra (Storia del costume è obbligatoria per chi si  
laurea in questa disciplina): 
B004279 - FILOLOGIA ITALIANA 6 L-FIL.LET/13 Tanturli
B004280 - STORIA DEL COSTUME 6 L-ART/04 Bigazzi

B006361 - TIROCINIO 6
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

3-CURRICULUM STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA
1° Anno

CFU Settore Docente
B004296 - MUSEOLOGIA 12 L-ART/04 Pegazzano
B004244 - STORIA DELL'ARCHITETTURA 6 ICAR/18 Leoncini
B004604 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 6 L-ART/03 De Lorenzi
B004267 - STORIA DELLE ARTI APPLICATE E 
DELL'OREFICERIA 6 L-ART/02 Liscia

1 esame a scelta tra:
B004571 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 6 L-ART/02 Pinelli
B006314 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (SEMINARIO) 6 L-ART/02 Gnocchi
B004579 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (STORIA DELLA 
SCULTURA) 6 L-ART/02 Visonà



1 esame da 6 CFU e 1 esame da 12 CFU a scelta tra
B006319 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 
(METODOLOGIE) 12

B006318 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 
(METODOLOGIE) 6

L-ART/03 Nigro

B004644 - STORIA DELLA FOTOGRAFIA 12
B004646 - STORIA DELLA FOTOGRAFIA 6 L-ART/03 Serena

1 esame a scelta tra:
B004308 - ANTROPOLOGIA CULTURALE 6 M-DEA/01 Clemente P.L.
B004310 - ESTETICA 6 M-FIL/04 Givone
B004306 - LETTERATURA DEGLI STATI UNITI 6 L-LIN/11 [Prampolini]
B004283 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Angeli
B004287 - LETTERATURA INGLESE 6 L-LIN/10 Pallotti
B004307 - LETTERATURA RUSSA 6 L-LIN/21 Pavan
B004284 - LETTERATURA SPAGNOLA 6 L-LIN/05 Roca
B004290 - LETTERATURA TEDESCA 6 L-LIN/13 Collini

B004249 - STORIA COMPARATA DELL'ARTE EUROPEA 6 L-ART/02 Barbolani Da 
Montauto

B004309 - STORIA DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA 6 ICAR/18 Godoli 2

2° Anno
CFU Settore Docente

B006316 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 
(SEMINARIO) 6 L-ART/03 Messina

1 esame a scelta (la letteratura diversa da quella sostenuta nel gruppo 
precedente) tra: 
B004308 - ANTROPOLOGIA CULTURALE 6 M-DEA/01 Clemente P.L.
B004310 - ESTETICA 6 M-FIL/04 Givone
B004306 - LETTERATURA DEGLI STATI UNITI 6 L-LIN/11 [Prampolini]
B004283 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Angeli
B004287 - LETTERATURA INGLESE 6 L-LIN/10 Pallotti
B004307 - LETTERATURA RUSSA 6 L-LIN/21 Pavan
B004284 - LETTERATURA SPAGNOLA 6 L-LIN/05 Roca
B004290 - LETTERATURA TEDESCA 6 L-LIN/13 Collini
B004249 - STORIA COMPARATA DELL'ARTE EUROPEA 6 L-ART/02 Barbolani Da 

Montauto
B004309 - STORIA DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA 6 ICAR/18 Godoli 2

A SCELTA DELLO STUDENTE 12
B006361 - TIROCINIO 6
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30

4-CURRICULUM ARCHITETTURA E MUSEOLOGIA
1° Anno

CFU Settore Docente
B004313 - STORIA DELL'ARCHITETTURA 12 ICAR/18 Leoncini
3 esami da 6 CFU e 1 esame da 12 CFU per 30 CFU totali a scelta 
tra:
B004447 - STORIA DEL COSTUME 12
B004280 - STORIA DEL COSTUME 6 L-ART/04 Bigazzi

B004603 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 12
B004604 - STORIA DELL'ARTE CONTEMPORANEA 6 L-ART/03 De Lorenzi

B006311 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (ARCHITETTURA) 12
B006310 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (ARCHITETTURA) 6 L-ART/01 Cervini

B006309 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (CONTESTI) 12
B006308 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (CONTESTI) 6 L-ART/01 Tigler

B006313 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (MINIATURA) 12
B006312 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE (MINIATURA) 6 L-ART/01 Chiodo



B006307 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 
(PROBLEMATICHE) 12

B006306 - STORIA DELL'ARTE MEDIEVALE 
(PROBLEMATICHE) 6

L-ART/01 De Marchi

B004570 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 12
B004571 - STORIA DELL'ARTE MODERNA 6 L-ART/02 Pinelli

B006315 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (SEMINARIO) 12
B006314 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (SEMINARIO) 6 L-ART/02 Gnocchi

B004577 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (STORIA DELLA 
SCULTURA) 12

B004579 - STORIA DELL'ARTE MODERNA (STORIA DELLA 
SCULTURA) 6

L-ART/02 Visonà

B004644 - STORIA DELLA FOTOGRAFIA 12
B004646 - STORIA DELLA FOTOGRAFIA 6 L-ART/03 Serena

1 esame da 6 CFU e 1 esame da 12 CFU a scelta tra:
B004296 - MUSEOLOGIA 12
B004245 - MUSEOLOGIA 6 L-ART/04 Pegazzano

B004314 - TEORIA E STORIA DEL RESTAURO 12
B004246- TEORIA E STORIA DEL RESTAURO 6 L-ART/04 Bonsanti

2° Anno
CFU Settore Docente

1 esame a scelta (la letteratura diversa da quella sostenuta nel  
triennio) tra:
B004283 - LETTERATURA FRANCESE 6 L-LIN/03 Angeli
B004287 - LETTERATURA INGLESE 6 L-LIN/10 Pallotti
B004284 - LETTERATURA SPAGNOLA 6 L-LIN/05 Roca
B004290 - LETTERATURA TEDESCA 6 L-LIN/13 Collini
1 esame a scelta tra:
B000000 – ALLESTIMENTI E MUSEOGRAFIA 6 ICAR/16 Lucchi A.
B004308 - ANTROPOLOGIA CULTURALE 6 M-DEA/01 Clemente P.L.
B004322 - ANTROPOLOGIA MUSEALE 6 M-DEA/01 DDD
B004317 - ARCHITETTURA DEL PAESAGGIO 6 ICAR/15 Morelli E.
B004323 - MUSEOLOGIA NATURALISTICA 6 BIO/08 DDD
B004320 - STORIA DELL'ARCHEOLOGIA 6 L-ANT/07 Marzi
B004309 - STORIA DELL'ARCHITETTURA CONTEMPORANEA 6 ICAR/18 Godoli 2
B004251 - STORIA DELL'ARTE MUSULMANA 6 L-OR/11 DDD
B004324 - STORIA DELLA CHIESA 6 M-STO/07 Paiano
B004739 - STORIA DELLA CRITICA E DELLA LETTERATURA 
ARCHITETTONICA 6 ICAR/18 Morolli 2

A SCELTA DELLO STUDENTE  12
B006361 - TIROCINIO 6
B006304 - PROVA FINALE DI LAUREA 30


